
2025 年 12 月 26 日 

 

 

お客さま各位  

 

「国際電話詐欺」や「ニセ警察詐欺」にご注意ください  

 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申しあげます。  

 

特殊詐欺による被害が増加している中、特殊詐欺が行われた電話のうち、約７割

の発信者番号が国際電話番号（＋国番号から始まる番号）になっています。  

特殊詐欺に遭わないために、犯人からの電話を直接受けないための対策として、

「国際電話の着信ブロック」は特に有効です。  

 

警察庁では、「みんなでとめよう！！国際電話詐欺＃みんとめ」活動を実施し、国

際電話サービスの利用休止を呼びかけています。  

 12 月１日より、警視庁の防犯アプリ「デジポリス」に国際電話番号と犯行利用電

話番号がブロックされる「国際電話番号ブロックシステム」が搭載されました。普

段、国外との電話をする用のない方は、詐欺被害を防ぐため、国際電話の利用休止

をご検討ください。  

 

 

   

    

 

（「デジポリスで詐欺電話をブロック」）  

 

また、警察庁・各都道府県警察では、被害が多発している、『警察官等をかたり捜

査名目で現金等をだまし取る手口の特殊詐欺（いわゆる「ニセ警察詐欺」）』につい

ても、注意喚起を行っています。  

 

 

 

 

                     

 

 

    

 

（「ニセ警察詐欺に注意＃ニセ警察詐欺」）  

 

これ以外にも、不審な電話を受けましたら、最寄りの警察にご相談頂けますよう、

お願いいたします。  

以  上    

https://www.meigin.com/safety/pdf/20251226-digipolice.pdf
https://www.meigin.com/safety/pdf/20250908-nise-keisatu.pdf

